
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  26   DEL  04/12/2020

OGGETTO: MODIFICA CONVENZIONE CON LA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 
PROVINCIA DI PISTOIA – APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE

L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno 04 (quattro) del mese di dicembre alle ore 09.00 in modalità web  
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute 
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato D.G. 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, della Dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  100% delle  quote,  il  Presidente invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI  gli  atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e smi, 
come sottoscritti in data 22/06/09 da tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di  
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
• che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e  

113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i  
Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

• del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS 
n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

VISTI:
• il  Bilancio  economico di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come approvato  con la  

deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;
• il  vigente Regolamento di Contabilità  del Consorzio Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  

attualmente vigente;



• il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

VISTO il  Piano Biennale degli acquisti 2019-2020, come approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei  
Soci n.25 del 30/12/201 e da ultimo integrato e modificato con Deliberazione n.23 del 19/10/2020;

PREMESSO che la SdS Fiorentina Nord Ovest nell’esercizio associato delle funzioni attribuite dai Comuni 
della zona, gestisce direttamente mediante appalto una significativa quota di servizi di natura sociale di 
valore superiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO che  la  suddetta  esigenza,  nelle  more  della  programmata  ricostituzione  della  preposta 
struttura  amministrativa  consortile  e  del  reclutamento  del  relativo,  cessato,  Dirigente,  rischia  di  
sovraccaricare la struttura organizzativa della SdS pregiudicando il normale ed efficiente svolgimento delle  
relative attività istituzionali e di servizio;

CONSIDERATA la  conseguente  opportunità  di  ricorrere  transitoriamente  a  soluzioni  alternative,  quali  
centrali di committenza o soggetti aggregatori qualificati;

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, con particolare  
riferimento all’art.37, disciplinante l’aggregazione e la centralizzazione delle committenze;

PRESO ATTO che nell’immediato, date la tipologia di servizi oggetto degli appalti in scadenza e la ristretta  
tempistica da rispettare, si rende impraticabile procedere attraverso ESTAR o avvalersi della Usl Toscana 
Centro;

CONSIDERATO che la Provincia di Pistoia fin dal 2015 ha istituito una Stazione Unica Appaltante (SUA) con  
funzioni di centrale di committenza previa delega degli enti aderenti e che la stessa SUA è riconosciuta 
presso l’ANAC ai  sensi  dell’art.33-ter del  d.l.  N.179/2012 come convertito con modificazioni  con Legge  
221/2012 (Cod. AUSA 0000156907);

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 9 del 24/05/2019 veniva approvata l’adesione alla Stazione Unica 
Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia,  costituita  nella  forma  di  Ufficio  Comune  con  funzione  di 
Centrale di Committenza;

PRESO ATTO della stipula di tale Convenzione, Rep. SDS n. 21 del 30/05/2019;

CONSIDERATA l’entrata in vigore del D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 
giugno 2019  n.  55,  e  del  D.L.  76  del  16  luglio  2020,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  120  del  11 
settembre 2020, che hanno modificato e integrato il  Codice dei  Contratti  di  cui  al  D.lgs.  50/2016 e di  
conseguenza hanno inciso su alcuni aspetti disciplinati dalla Convenzione sopracitata;

VISTA  la necessità, alla luce di quanto sopra, di dare corso alle nuove regole e procedure in materia di 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  per  come  previsto  dal  Codice,  come  integrato  e  
modificato dal D.lgs. 32/2018 e dal D.lgs. 76/2020 e con le modalità impartite dalle Linee guida ANAC;

DATO ATTO della comunicazione pervenuta a questo ente tramite PEC (prot. SDS 6652/2020) nella quale 
vengono precisate le motivazioni sopra riportate e viene allegato lo schema della nuova Convenzione;

VISTO lo schema di convenzione disciplinante la gestione delle attività della SUA della Provincia di Pistoia in  
funzione di Centrale unica di committenza ed i conseguenti rapporti tra gli enti aderenti, come allegato alla  
presente Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

CONSIDERATO che l’adesione alla SUA è compatibile con i vincoli e le disponibilità del vigente Bilancio di  
previsione annuale pluriennale;

VISTO il  positivo parere espresso dal  Direttore del  Consorzio  SdS in merito  alla  legittimità e regolarità  
tecnica del presente Atto;

Con votazione unanime,
DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. DI APPROVARE l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, costituita 
nella forma di Ufficio Comune con funzione di Centrale di Committenza, per il periodo necessario 



ad assicurare l’espletamento delle procedure di individuazione dei nuovi contraenti degli appalti in 
scadenza e/o da aggiudicare ex novo nel corrente esercizio in attuazione dei programmi dell’ente;

2. DI APPROVARE, quale mezzo al fine, la Convenzione disciplinante  la gestione delle attività della 
SUA di  cui  al  punto 1 del  dispositivo ed i  conseguenti  rapporti  tra gli  enti  aderenti,  così  come 
allegata e parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione (Sub. Allegato A);

3. DI  DARE  MANDATO  al  Direttore  per  ogni  Atto  conseguente  e  necessario  all’attuazione  della 
presente Deliberazione;

4. Di PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente per 
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N.  26   DEL  04/12/2020
	L'ASSEMBLEA
	DATO ATTO:


